
   Provv. Dir. 
2010/M/02998 

Pagina 1 di 6 

   

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2010/M/02998 
 Del: 27/04/2010 
 Esecutiva dal: 27/04/2010 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità 

 
 
 
OGGETTO:  
NOTTE BIANCA 2010 - "L'INSONNIA CREATIVA, IL SOLE ANCHE DI NOTTE" 
 

IL DIRETTORE 
     

Visto l’intendimento dell’Amministrazione Comunale di voler organizzare una manifestazione 
denominata “L’INSONNIA CREATIVA – IL SOLE ANCHE DI NOTTE” in programma per la Notte 
Bianca del giorno 30 Aprile p.v., per la quale vengono richiesti provvedimenti di traffico;   

 
Viste le risultanze delle Conferenze di Servizio tenutesi in Palazzo Vecchio il giorno 13/4/10, Palagio 

Parte Guelfa 9/4/10 sulle manifestazioni previste per la Notte Bianca del 30 aprile – 1° maggio 2010; 
 
Viste le risultanze dei Tavoli Tecnici tenutasi presso la sede della Direzione Nuove Infrastrutture e 

Mobilità nei giorni 14/4/10 e 15/4/10, nonché le indicazioni pervenute dal Tavolo Tecnico tenutosi presso 
Palagio di Parte Guelfa alla presenza della Questura di Firenze il giorno 19/4/10 u.s.;  

 
Visto l’incontro tenutosi, presso l’Assessorato Mobilità, Mautenzioni e Decoro, il giorno 26/4/10, 

riguardante i percorsi e le fermate dell’evento “I Love Disco Bus” nell’ambito della manifestazione in 
oggetto; 

 
Considerato come alla luce delle risultanze degli incontri tenutisi si renda necessario adottare 

provvedimenti in materia di circolazione allo scopo di consentire il regolare svolgimento della 
manifestazione; 

 
Rilevato che la sosta dei veicoli, nelle strade o tratti di esse ove la sosta sia vietata con la presente 

determina, costituisce grave intralcio e pericolo per la circolazione veicolare; 
 

Visti gli Artt. 5 - 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285, 
con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti, e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali; 

 
Visto l’Art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n.267del 18/08/2000; 



   Provv. Dir. 
2010/M/02998 

Pagina 2 di 6 

   

 

 
    

ORDINA 
 

1) che con decorrenza dalle ore 15.00 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 06.00 del giorno 01 
MAGGIO 2010,e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti 
provvedimenti in materia di circolazione veicolare: 

 
 PIAZZA DEI NERLI su tutta l’area normalmente adibita a mercato: 

 REVOCA delle attuali normative sulle soste; 
 ISTITUZIONE del divieto di transito e sosta con rimozione coatta a 

tutti i veicoli; 
 IN DEROGA transito e sosta consentiti ai mezzi interessati alla 

manifestazione; 
 
2) che con decorrenza dalle ore 17.00 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 02.30 del giorno 01 

MAGGIO 2010, e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti 
provvedimenti in materia di circolazione veicolare: 

 
VIA FORLANINI intero tratto compreso i controviali: 

 REVOCA delle attuali normative sulle soste; 
 ISTITUZIONE del divieto di sosta con rimozione coatta a tutti i veicoli; 
 IN DEROGA sosta consentita ai mezzi interessati alla manifestazione; 
 

3) che con decorrenza dalle ore 19.30 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 07,30 del giorno 01 
MAGGIO 2010, siano adottati i seguenti provvedimenti in materia di circolazione veicolare nel 
perimetro della Zona Traffico Limitato e le seguenti estensioni: 

 
a SUD - EST, nell’area compresa fra:   
- PIAZZA DE’ MOZZI, VIA S. NICCOLO’, VIA S. MINIATO, VIA DEI BASTIONI (tratto 
Viale Poggi–Via San Miniato) incluse; VIA DEI BASTIONI (tratto Viale Michelangelo–Viale 
Poggi), P.ZA FERRUCCI, escluse.   
- PIAZZA PIAVE (corsia di collegamento con L.no Zecca Vecchia), L.NO ZECCA VECCHIA E 
PIAZZA CAVALLEGGERI incluse  
 
a SUD-OVEST, nell’area  compresa tra: 
- PIAZZA TASSO inclusa, VIA  PRATOLINI, VIALE A. ALEARDI, VIA R. SANZIO, PIAZZA 
P. VETTORI, VIA DEL PONTE SOSPESO, PIAZZA GADDI E FINO AL FIUME ARNO 
escluse: 
 
applicazione della disciplina della ZTL già approvata con l’ordinanza n. 2009/M/03286 con accesso 
agli autorizzati da tale provvedimento (eccetto al capitolo XIII° lettera M con revoca dell’itinerario 
consentito: Via dell’Agnolo - tratto Giovane Italia / Santa Verdiana, P.zza Ghiberti, Via della 
Mattonaia) e, in deroga:  
 

a) -  veicoli dei residenti nelle vie e piazze comprese nel suddetto perimetro ma esterne ai settori A-B-C-D-
E della ZTL, limitatamente al transito ed alla sosta al di fuori di quest’ultima, mediante esibizione 
della carta di circolazione; 

b) -  per i veicoli dei residenti Z.T.L. settori A-B-C-D-E. sarà consentito il transito contemporaneo anche 
per le seconde auto il cui numero di targa è riportato sul permesso cartaceo in loro possesso. Agli 
eventuali controlli della P.M. sarà sufficiente mostrare la carta di circolazione attestante la residenza 
nella zona interdetta; 

c)  -  veicoli in possesso del contrassegno per la zona sosta notturna rilasciati in base a quanto disposto dal  
punto 3 dell’ordinanza n. 7081 del 15 ottobre 2001 (domiciliati, lavoratori in orario notturno etc...); 



   Provv. Dir. 
2010/M/02998 

Pagina 3 di 6 

   

 

d)  - veicoli di enti e/o privati provvisti di autorimessa o comunque di aree private poste all'interno della  
zona interdetta, secondo il percorso più breve; 

e)  - veicoli autorizzati per le operazioni di allestimento e disallestimento degli eventi in programma, muniti 
di apposito contrassegno;  

  
 Per il controllo degli accessi e dei transiti rimarranno attive le porte telematiche dalle ore 19.30 del 

giorno 30 aprile alle ore 07.30 del giorno 01 maggio 2010; 
 
4) che con decorrenza dalle ore 19.30 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 06,00 del giorno 01 

MAGGIO 2010, siano adottati i seguenti provvedimenti in materia di circolazione veicolare: 
 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli per la realizzazione di una area 
pedonale nel seguente perimetro: 
 
L.NO DELLE GRAZIE, PIAZZA CAVALLEGGERI, VIA TRIPOLI, VIA DELLE CASINE, 
VIA GHIBELLINA, VIA DELLE CONCE, VIA DELL’AGNOLO, VIA S. VERDIANA, 
PIAZZA GHIBERTI, VIA DELLA MATTONAIA, B.GO LA CROCE (inclusa), PIAZZA S. 
AMBROGIO (inclusa), VIA DEI PILASTRI, VIA DEGLI ALFANI, VIA DELLA PERGOLA, 
VIA S. EGIDIO, PIAZZA S.M. NUOVA, VIA BUFALINI, VIA DEI SERVI, VIA DEGLI 
ALFANI, VIA DEI GINORI, VIA TADDEA, VIA ROSINA, PIAZZA DEL MERCATO 
CENTRALE, VIA PANICALE, VIA ZANNONI, VIA FAENZA (inclusa nel tratto Via 
Zannoni/Via S.Antonino), VIA S. ANTONINO (inclusa), PIAZZA UNITA’ ITALIANA (inclusa), 
VIA DEGLI AVELLI (inclusa), PIAZZA S.M. NOVELLA (inclusa), VIA DELLA SCALA, VIA 
DEI FOSSI, PIAZZA OTTAVIANI, VIA DEI FOSSI, PIAZZA GOLDONI, P.TE ALLA 
CARRAIA, L.NO SODERINI, VIA LUNGO LE MURA DI SANTA ROSA (inclusa), VIA 
PISANA (DA BORGO SAN FREDIANO A VIA CAVALLOTTI, (inclusa), V.LE ARIOSTO (da 
Via Pisana a Via Dell’Orto, inclusa), VIA DELL’ORTO, VIA CAMALDOLI (inclusa), PIAZZA 
TASSO (con esclusione della carreggiata di collegamento fra il V.le Pratolini e il V.le 
Petrarca), VIA DEL CAMPUCCIO, VIA DEI SERRAGLI (tratto Via Campuccio – P.za della 
Calza), PIAZZA DELLA CALZA, VIA ROMANA (inclusa), PIAZZA SAN FELICE (inclusa), 
PIAZZA PITTI (incluso), VIA GUICCIARDINI (inclusa), PIAZZA SANTA FELICITA 
(inclusa), VIA COSTA SAN GIORGIO (inclusa), VIA BELVEDERE, VIA DEI BASTIONI, VIA 
SER VENTURA MONACHI (tratto Via Bastioni – P.za Ferrucci), PIAZZA FERRUCCI, L.NO 
CELLINI (incluso), PIAZZA POGGI (inclusa), L.NO SERRISTORI (incluso), P.TE ALLE 
GRAZIE (incluso). 
    
IN DEROGA transito consentito ai: 
 

a)   -  Veicoli a braccia, veicoli Polizia e soccorso e mezzi operativi del consorzio Quadrifoglio;  
b)   -  Autorizzati per eccezionali e/o temporanee necessità;  
c)   -  Veicoli autorizzati che possono disporre di autorimessa (secondo il percorso più breve); 
d)   -  Veicoli a servizio di di persone con gravi difficoltà alla deambulazione in possesso del contrassegno  

previsto dall’art 188 N.C.D.S. DL  285/92 e art. 381 D.P.R. 495/92;  
e)   -  Velocipedi;   
f)   -  Veicoli trasporto pubblico di linea,Taxi  e autovetture a Noleggio con Conducente;   
g) - Veicoli di proprietà di residenti al di fuori  della Provincia di Firenze diretti presso strutture ricettive 

con sede all’interno dell’area interdetta. E' consentita anche una breve sosta per le operazioni di carico 
e scarico bagagli; 

h) - Veicoli autorizzati per le operazioni di allestimento e disallestimento degli eventi in programma, 
muniti di apposito contrassegno;  

 
ALL’INTERNO DELLA ZONA INTERDETTA RIMARRANNO IN ATTO LE DISCIPLINE 
DELLE AREE PEDONALI GIÀ IN VIGORE  

 



   Provv. Dir. 
2010/M/02998 

Pagina 4 di 6 

   

 

5) che con decorrenza dalle ore 19,30 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 02,30 del 1 MAGGIO 
2010, e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 

 
VIA PALAZZUOLO da P.za Ottaviani a Via del Porcellana    
PIAZZA SAN PAOLINO intera area 

VIA S. PAOLINO intero tratto: 

  
REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 

 ISTITUZIONE del divieto di transito e sosta permanente, con 
rimozione coatta a tutti i veicoli; 

 

6) che con decorrenza dalle ore 19,30 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 06.00 del 1 MAGGIO 
2010, e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 

 
PIAZZA POGGI ad esclusione della carreggiata di collegamento tra il L.no Cellini e il 

L.no Serristori, e tra Via S. Niccolò e L.no Serristori: 

 REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 
 ISTITUZIONE del divieto di transito e sosta permanente, con 

rimozione coatta a tutti i veicoli; 
 

7) che con decorrenza dalle ore 19,30 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 06.00 del 1 MAGGIO 
2010, e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 
 
 
VIA ROMANA intero tratto 

VIA SERRAGLI da N. Saura a Via del Campuccio (ad esclusione delle aree degli 

incroci per i quali dovrà essere garantita la transitabilità veicolare); 

VIA MAGGIO intero tratto 

VIA DEI BENCI nel tratto compreso tra Via dei Neri e il n.c. 23/r 

VIA RICASOLI nel tratto compreso tra il n.c. 3 e P.zza del Duomo 

VIA DEL CORSO nello slargo compreso tra il n.c. 9 e Via dei Cerchi 

VIALE GIANNOTTI nel tratto compreso tra il n.c. 81 e il n.c. 85 

VIA DELLE CALDAIE al n.c. 28/r (per uno stallo auto) 

VIA DI S. MINIATO su ambo i lati, nello slargo compreso tra la Porta di S. Miniato e il 

n.c. 6: 

 
 REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 
 ISTITUZIONE del divieto di sosta permanente, con rimozione 

coatta a tutti i veicoli; 
 

8) che con decorrenza dalle ore 20,30 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 02,30 del 1 MAGGIO 
2010, e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 

 
VIA FORLANINI intero tratto: 

 ISTITUZIONE del divieto di transito veicolare; 
 

9) che con decorrenza dalle ore 21.00 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 02,30 del 1 MAGGIO 
2010, e comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati i seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare: 

 
VIA SANSOVINO da P.zza Batoni a Via Baccio d’Agnolo: 



   Provv. Dir. 
2010/M/02998 

Pagina 5 di 6 

   

 

 REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 
 ISTITUZIONE del divieto di transito e sosta permanente, con 

rimozione coatta a tutti i veicoli; 
 

10) che con decorrenza dalle ore 19.00 del giorno 30 APRILE 2010 alle ore 02.00 del giorno 01 
MAGGIO 2010, sia autorizzato il transito, nell’ambito dell’evento denominato I LOVE DISCO BUS, 
di un autobus, appositamente attrezzato, nel seguente itinerario, IN DEROGA ai divieti del presente 
provvedimento e alle altre normative regolanti la circolazione nei tratti di vie e piazze interessate: 

 
10.1) Partenza: PIAZZA INDIPENDENZA (area pedonale all'altezza del n.c.9 - con fermata dalle 

ore 19.00 alle ore 19.45 circa) - VIA NAZIONALE – PIAZZA STAZIONE (corsia lato 
scalette – biglietteria con  breve fermata dalle ore 20.00 alle ore 20.10 circa) – PIAZZA 
UNITÀ – VIA PANZANI – VIA CERRETANI -  PIAZZA S. MARIA MAGGIORE – 
VIA VECCHIETTI – VIA STROZZI -  VIA TORNABUONI – VIA RONDINELLI – 
VIA PANZANI – PIAZZA STAZIONE – VIA S. CATERINA DA SIENA – VIA DELLA 
SCALA -  PIAZZA  S. MARIA NOVELLA - VIA DEI FOSSI -  PIAZZA GOLDONI; 

 
Possibile proseguimento Itinerario 1: PONTE ALLA CARRAIA – LUNGARNO 
SODERINI  - LUNGARNO S. ROSA – VIA DELLA FONDERIA – PIAZZA GADDI 
PONTE ALLA VITTORIA – PIAZZA VITTORIO VENETO – VIALE ROSSELLI;  

 
Possibile proseguimento Itinerario 2: BORGO OGNISSANTI – VIA IL PRATO – VIALE 
ROSSELLI; 

 
Proseguimento: VIALE STROZZI – PIAZZA BAMBINI E BAMBINE DI BESLAM  
(con  fermata dalle ore 21.00 alle ore 21.30 circa)  - VIA STROZZI (corsia  preferenziale) – 
VIA RIDOLFI – PIAZZA INDIPENDENZA – VIA XXVII APRILE – VIA DEGLI 
ARAZIERI - PIAZZA S. MARCO – VIA C. BATTISTI -  PIAZZA SS. ANNUNZIATA-   
VIA  COLONNA – PIAZZA D’AZEGLIO – VIA NICCOLINI – VIA LEOPARDI – 
VIALE GRAMSCI – PIAZZA BECCARIA- VIALE GIOVANE ITALIA – VIA 
PAOLIERI – PIAZZA ANNIGONI (con fermata dalle ore 21.45 alle ore 22.00 circa) – VIA 
PAOLIERI - VIALE GIOVANE ITALIA – PIAZZA PIAVE – PONTE S. NICCOLÒ – 
PIAZZA FERRUCCI – VIALE  MICHELANGIOLO -  PIAZZALE 
MICHELANGIOLO (area pedonale  con fermata dalle 22.30 alle 23.00 circa) – VIALE 
MICHELANGIOLO – PIAZZA FERRUCCI -  LUNGARNO CELLINI – PIAZZA 
POGGI – LUNGARNO SERRISTORI – PONTE ALLE GRAZIE – LUNGARNO 
ALLE GRAZIE – LUNGARNO DELLA ZECCHIA VECCHIA – PIAZZA PIAVE – 
VIALE AMENDOLA – PIAZZA BECCARIA - VIALE GRAMSCI – PIAZZALE 
DONATELLO - VIALE GRAMSCI – PIAZZA BECCARIA - VIALE GIOVINE 
ITALIA – VIA  PAOLIERI – LARGO ANNIGONI (fermata fino al termine della 
manifestazione);  

 
10.2) PIAZZA INDIPENDENZA  nel tratto compreso tra Via Nazionale e Via Montanelli, lato entro 

piazza: 
  REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 

ISTITUZIONE del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 
18.00 alle ore 20.30; 

 

I veicoli lasciati in sosta, costituendo grave pericolo per la circolazione stradale, verranno rimossi a mezzo 
carro attrezzi e trasportati alla Depositeria Comunale. 
 



   Provv. Dir. 
2010/M/02998 

Pagina 6 di 6 

   

 

Nelle aree, interessate da occupazioni, dovrà comunque essere garantita una transitabilità per i mezzi di 
soccorso, di Polizia ed ai frontisti, che non potrà essere inferiore a metri lineari 3.50 di larghezza della 
carreggiata. 

 
In caso di necessità, il Personale della Polizia Municipale potrà adottare ogni provvedimento utile allo 
svolgimento della manifestazione o per facilitare il traffico. 

 
In caso di divieto di transito dovrà essere collocata anche opportuna segnaletica di preavviso nelle strade 
confluenti. 

 
La prescritta segnaletica stradale sarà apposta a cura della Soc. Servizi alla Strada S.p.a. 
 
Nel caso di divieto di sosta, i cartelli (integrati con pannelli indicanti la rimozione coatta) e le targhe 
esplicative indicanti l’orario e la data di inizio del divieto stesso dovranno essere collocate prima della 
decorrenza del provvedimento – continuativamente – in modo tale da comprendere almeno 48 ore. 
Dell’avvenuta collocazione deve essere data immediata comunicazione alla Sezione del Corpo di Polizia 
Municipale competente per il territorio. 

 
I responsabili dovranno provvedere a loro cura e spese all’immediata pulizia di eventuali tracce di sporco, di 
qualsiasi natura, in maniera da riportare le strade ad un perfetto stato di pulizia. 

 
La presente determina si riferisce esclusivamente a provvedimenti di circolazione.  

 
Ogni responsabilità civile e/o penale per la mancata osservanza delle norme sopra indicate sarà a carico del 
richiedente. 

 
Gli Agenti di Polizia Giudiziaria, ed a chi altro spetti, sono incaricati dall’osservanza della presente 
determina. 

 
I contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 27/04/2010  
 Responsabile Proponente 
 Vincenzo Tartaglia 
 


